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Název bakalářské práce: Anizeikonie - její měření a korekce

Abstrakt:

V bakalářské práci je popsána problematika anizeikonie, princip jejího měření

a způsoby její korekce.

Úvod práce je věnován definici anizeikonie, jejím příznakům a formám. Další část

práce je zaměřena na diagnostiku tohoto onemocnění. Jsou zde uvedeny metody

na testování přítomnosti anizeikonie a principy diagnostických přístrojů. V následující

kapitole je vysvětleno zvětšení brýlového skla a odvození výpočtu zvětšení

anizeikonických čoček. Závěrečná kapitola je věnována metodám její korekce. V praktické

části jsou porovnány hodnoty anizeikonie naměřené pomocí tří metod.

Klíčová slova:

Anizeikonie, Aniseikonia Inspector, eikonometr, zvětšení brýlového skla, anizeikonické

čočky

Bachelor’s Thesis title: Measurement and correction of aniseikonia

Abstract:

This work deals with aniseikonia; the principles of measurement and methods

of correction.

Our introduction is devoted to the definition of aniseikonia, along with

its symptoms and forms. In the first chapter we focus on the diagnosis of this disease.

This section contains methods of testing aniseikonia and the principles of diagnostic

equipment. Our second chapter explains spectacle magnification and inference

of magnification relating to iseikonic lenses. The final chapter is devoted to the correction

of aniseikonia. The practical part compares the values of aniseikonia measured by three

methods.
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Úvod

Anizeikonie je binokulární stav, kdy jsou obrazy pravého a levého oka vnímány

s různou velikostí. Mozek získává infromace ze dvou optických kanálů. Aby byl schopen

je spojit v jeden jednoduchý binokulární vjem, je nutno, aby si retinální obrazy byly

co nejvíce podobné. Pro zajištění kvalitního binokulárního vidění je třeba binokulární potíže

vyvolané anizeikonií řešit a korigovat.

Úvod teoretické části je věnován příznakům a formám anizeikonie. Následuje kapitola

o diagnostice, v níž se popisují jednotlivé metody pro zjištění přítomnosti a velikosti

anizeikonie. Velká pozornost je věnována metodám, které jsou přímo použity pro měření

experimentální části. Jedná se o Brecherův test, hákový test a Aniseikonia Inspector. Dále

je rozebráno zvětšení brýlového skla a závěrečná část práce pojednává o možnostech korekce

anizeikonie.

Experimentální část se zabývá porovnáním tří metod, které stanovují velikost

anizeikonie. Což je také cílem této bakalářské práce. Pro měření je zvolena haploskopická

metoda, Brecherův test a polarizační metoda. Jelikož pacientů s anizeikonií je malé množství,

je potřeba anizeikonii simulovat uměle. Pro navození rozdílné velikosti sítnicových obrazů

jsou použity anizeikonické čočky se zvětšením 3x, 8x a 10x. Všechny naměřené hodnoty jsou

dále statisticky zpracovány a vyhodnoceny.
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1 Anizeikonie

Je definována jako stav binokulárního vidění, při němž se vnímaný obraz zobrazuje na

sítnici každého oka s jinou velikostí nebo tvarem. Rozdíl, který způsobuje

symptomy - cca 0,75 % se nazývá klinicky významná anizeikonie. Menší rozdíly ve velikosti

sítnicových obrazů jsou poměrně běžné a nejsou obvykle klinicky významné. Optický obraz

závisí na velikosti sítnicového obrazu, který je tvořen optickými systémy oka. Dále

na rozdělení retinálních receptivních prvků, fyziologických a kortikálních procesech, jež jsou

zapojeny do vidění. V důsledku toho jsou optické obrazy obou očí jen málokdy stejné. [1,2]

Za velikost očního obrazu se považuje ta, kterou vnímá samotný pozorovatel. Naproti

tomu velikost sítnicového obrazu je geometrická velikost obrazu na sítnici, která nezahrnuje

vnímání samotného pacienta. Rozhodující je tedy rozdílnost očních a ne retinálních obrazů.

[3]

Opakem anizeikonie je stav, kdy jsou obrazy promítané na sítnici obou očí zcela

totožné. V takovém případě se jedná o izeikonii, která je jednou z podmínek zajišťující

jednoduché binokulární vidění. [2,4]

1.1 Etymologie slova anizeikonie

Termín anizeikonie v přesném překladu znamená nerovný obraz a je odvozen

z řeckého slova. [5]

"AN" = "NE"

"IS (O)" = "ROVNÝ"

"EIKŌN" = "OBRAZ"

1.2 Příznaky anizeikonie

Převládajícími symptomy jsou astenopie, bolesti hlavy, fotofobie a potíže při čtení.

Stejné problémy se mohou objevit u pacientů s nekorigovanou heterotropií a ametropií.

Z toho důvodu nejsou tyto příznaky zcela rozhodující a je potřeba pečlivě zvážit další způsob

léčby a vyšetření potíží předtím, než předepíšeme anizeikonickou korekci pro eliminaci

anizeikonie. Funkční binokulární vidění vyžaduje fúzi obrazů vytvořených na retinách

obou očí. Ta je jedním ze tří vývojových stupňů binokulárního vidění. Jedná se o centrální

3

schopnost spojit obrazy pravého a levého oka v jeden smyslový vjem. Potíže nastávají, pokud

se retinální obrazy liší ve velikosti o 4-5 %. U pacienta proto dochází k velmi obtížnému

spojení obrazů, provázené častými astenopickými obtížemi [1,6,7,8,9]

Nejčastější příznaky anizeikonie vyjádřených v procentech: [1]

Astenopie 67%

Bolesti hlavy 67%

Fotofobie 27%

Potíže při čtení 23%

Nevolnost 15%

Zhoršená motilita 11%

Nervozita 11%

Závrať 7%

Celková únava 7%

Zkreslení prostoru 6%

K zahájení vyšetření je důležité určit pacientův hlavní symptom společně

s jeho frekvencí a dobou trvání. Ty, které přetrvávají a jsou bezúspěšně léčeny, zvyšují

pravděpodobnost přítomnosti anizeikonie. [1]

Nejčastější příznaky jsou ty, které přímo souvisí s používáním očí: řezání, bolest,

svědění a únava očí. Souhrnně je označujeme jako astenopie. Mohou také zahrnovat

subjektivní postřehy pacienta: rozmazané nebo dvojité vidění, nebo dokonce naklonění

a zešikmení rovného povrchu. Příznaky, které nesouvisí s používáním očí, jsou závratě,

bolesti hlavy. [1]

1.3 Formy anizeikonie

1.3.1 Statická a dynamická anizeikonie

Anizeikonii můžeme rozdělit na dva typy: statická a dynamická. Jedná se o rozdílné

problémy, které spolu zároveň souvisejí. Míru statické anizeikonie stanovuje skutečný rozdíl

ve velikosti obrazů mezi očima při fixovaném směru pohledu. Ve většině případů se tento typ

vyskytuje u pacientů s emetropií nebo ametropií. [1,10]
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Velikost dynamické anizeikonie se stanoví analýzou rozdílů v navozené forii.

Ta vzniká při pohledu do různých směrů skrze anizometropickou korekci. Aby došlo

ke střetnutí pohledových os v jednom bodě prostoru, musí se oči stáčet každé v jiném rozsahu.

Nejčastěji se tento typ objevuje u pacientů s korekčními brýlemi korigující vysokou

myopickou anizometropii, kvůli rozdílu v síle korekčních čoček. Preferovaný způsob

zmenšení dynamické anizeikonie je pomocí korekce kontaktními čočkami. [1,11]

Tyto dva typy anizeikonie se vyskytují většinou samostatně. V malém množství

případů se mohou objevit obě najednou. [1]

1.3.2 Fyziologická a nefyziologická anizeikonie

Při pohledu na předměty ležící v různých vzdálenostech od očí jsou rozdíly

ve velikosti obrazu nesymptomatické a jsou považovány za zcela běžné. Tyto velikostní

obrazové rozdíly tvoří základ stereopse, která je jedním ze stupňů binokulárního vidění. [1,2]

Na temporální straně hlavy je větší koncentrace tyčinek a čípků. Pokud je podrážděno

stejné množství světločivných elementů vnímáme předměty jako velikostně stejné. Pokud

pozorujeme předmět, který leží stranou je obraz na sítnici u oka, které je blíže předmětu větší.

[4]

Tento typ anizeikonie lze demonstrovat i na jednoduchém pokusu s tužkou. Princip

spočívá v tom, že před levým okem u spánkové strany držíme tužku tak, aby na ni vidělo

i pravé oko. Když pozorujeme tužku pravým okem a přitom máme levé oko zavřené, jeví

se obraz jako menší, než když se na tužku díváme naopak - s levým okem otevřeným

a pravým zavřeným. Z toho vyplývá, že pro oko, které je blíže pozorovanému předmětu,


[…]


anizeikonickou čočkou 10x byla pouze o 8 % nižší než u Aniseikonia Inspector. Výsledky

mohou být ovlivněny několika různými faktory. Podle výsledků nulových hypotéz lze říct,

že jsou hodnoty, naměřené pomocí tří různých metod, odlišné. Může to být dáno tím,

že se metody od sebe liší nejen svým principem, ale také mírou náročnosti.
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Seznam symbolů a zkratek

OS oko levé

OD oko pravé

AI Aniseikonia Inspector

RICE velikost sítnicového obrazu korigovaného oka

RIVE velikost sítnicového obrazu nekorigovaného oka

Ms faktor tvaru

MP faktor síly

RSM relativní brýlové zvětšení

PRK fotorefraktivní keratometrie

LASEK Laser-assisted subepithelial keratectomy

LASIK Laser in situ keratomileusis

ANOVA Analýza rozptylu
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Seznam příloh

Příloha 1: Naměřená hodnota anizeikonie v % bez předložené anizeikonické čočky ve čtyřech

směrech

Číslo klienta Horizontální Vertikální Diagonální1 Diagonální2

1 2 0 0 0

2 0 1 1 1

3 2 1 2 1

4 0 0 0 1

5 2 1 5 0

6 0 0 0 3

7 3 4 11 1

8 1 6 6 0

9 0 1 3 0

10 2 2 1 3

11 1 0 1 0

12 0 1 1 1

13 1 0 5 0

14 0 2 0 2

15 2 10 0 0

16 1 2 0 0

17 1 1 0 0

18 0 0 0 1
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19 1 0 0 0

20 2 0 1 0

21 3 1 1 1

22 0 2 3 0

23 1 3 0 0

24 0 0 0 1

25 2 2 3 0

26 2 0 3 2

27 0 0 1 1

28 0 1 1 1

29 2 1 0 0

30 0 1 0 0

31 2 0 2 2

32 1 0 0 1

33 1 0 0 3

34 1 0 1 1

35 0 4 5 5

36 0 1 1 1

37 0 0 2 0

38 0 2 1 3

39 2 2 0 0

40 1 0 0 0
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41 0 2 0 0

42 4 0 0 0

43 0 1 0 0

44 1 1 1 2

45 0 0 5 4

46 2 1 0 0

47 2 0 1 3

48 0 0 4 2

49 0 0 2 0

50 0 0 0 0

Příloha 2: Naměřená hodnota anizeikonie v % s anizeikonickou čočkou 3x

Číslo klienta Aniseikonia Inspector Brecherův test Polarizační metoda

1 2 3 3

2 2 3 3

3 1 5 3

4 3 3 3

5 3 3 3

6 5 0 3

7 4 0 3

8 1 0 3

9 2 0 3
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10 1 0 3

11 1 0 0

12 2 3 0

13 1 6 0

14 2 0 3

15 3 0 3

16 5 3 3

17 4 0 3

18 2 8 3

19 2 0 3

20 1 3 3

21 3 3 3

22 0 0 3

23 1 0 3

24 4 0 3

25 4 0 3

26 1 0 3

27 2 0 3

28 3 3 3

29 4 0 3

30 3 0 3

31 0 3 3
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32 2 0 3

33 4 0 3

34 2 6 4

35 1 0 3

36 1 3 0

37 2 3 0

38 2 3 3

39 1 0 3

40 4 0 5

41 3 3 3

42 4 5 3

43 2 0 0

44 2 0 0

45 1 0 3

46 2 3 3

47 2 3 0

48 1 0 0

49 3 3 0

50 1 3 3
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Příloha 3: Naměřená hodnota anizeikonie v % s anizeikonickou čočkou 8x

Číslo klienta Aniseikonia Inspector Brecherův test Polarizační metoda

1 7 10 3

2 5 8 8

3 6 8 8

4 2 8 8

5 7 8 8

6 5 0 8

7 11 8 8

8 1 0 3

9 7 8 8

10 5 10 8

11 8 0 10

12 4 8 8

13 7 8 8

14 9 8 8

15 6 8 8

16 7 10 8

17 6 10 8

18 6 13 8

19 6 10 8

20 0 8 8
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21 8 8 8

22 6 8 8

23 6 10 8

24 7 8 8

25 6 8 8

26 6 8 8

27 6 0 8

28 8 8 8

29 7 10 10

30 6 10 8

31 5 8 8

32 7 8 8

33 7 8 8

34 7 10 9

35 7 8 9

36 2 8 8

37 4 10 0

38 6 8 8

39 1 8 8

40 0 10 8

41 0 8 8

42 0 10 8
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43 0 8 8

44 0 8 8

45 0 8 8

46 0 10 8

47 0 8 8

48 0 8 8

49 0 8 8

50 0 10 8

Příloha 4: Naměřená hodnota anizeikonie v % s anizeikonickou čočkou 10x

Číslo klienta Aniseikonia Inspector Brecherův test Polarizační metoda

1 6 13 10

2 4 10 10

3 8 10 10

4 0 10 10

5 8 10 10

6 8 0 10

7 10 10 10

8 8 10 10

9 12 10 10
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10 9 12 10

11 10 0 10

12 8 10 10

13 8 10 10

14 9 10 10

15 8 10 10

16 15 10 10

17 7 12 10

18 8 15 10

19 10 12 10

20 0 10 10

21 10 10 10

22 7 10 10

23 8 12 10

24 2 10 10

25 8 10 10

26 9 10 10

27 9 0 10

28 8 10 10

29 10 10 10

30 7 10 10

31 7 10 10
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32 8 10 10

33 10 11 10

34 8 12 10

35 10 10 10

36 10 10 10

37 13 10 10

38 8 10 10

39 6 10 10

40 9 10 13

41 8 10 10

42 10 15 10

43 3 10 10

44 7 10 10

45 9 10 10

46 9 10 10

47 12 11 10

48 10 10 13

49 8 10 10

50 11 10 10