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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Kluková
s názvem: Anizeikonie - její měření a korekce

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti
a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model,
vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i
komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a
prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 91

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka projevovala po celou dobu práce na projektu chválihodnou snahu a iniciativu. Praktickou část
práce navrhla tak, že anizeikonii navozovala pomocí izeikonických čoček, tím obešla nedostupnost
skutečných pacientů s aniseikonií. Při práci zvládla pracovat se specializovaným softwarem a hardwarem.
Prokázala dobrou znalost zákonitostí zvětšení brýlových a kontaktních čoček a má slušnou představu o
konstrukci a výrobě anizeikonických čoček. Během práce překonala samostatně drobné technické problémy
a počínala si při vyšetřování pacientů samostatně a profesionálně.
Přestože práce má character “proof of concept”, dovednosti získané při vypracování ji připravily na
klinickou praxi a řešení situací u pacientů s anizeikonií.

Jméno a příjmení: Mgr. Bc. Pavel Fišer
Organizace: Optika Alta, s.r.o
Kontaktní adresa: Vlastina 572/2a, Praha, Česká republika
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Podpis: .....................................
Datum: .....................................